
COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

Settore Amministrativo e della Comunicazione
Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 DEL 28/02/2023
Proposta n. 93

OGGETTO: ESTENSIONE  INCARICO  PER  ATTIVITA’  DI
ASSISTENZA  LEGALE  FINALIZZATA  ALLA
DEFINIZIONE  DI  UN   ACCORDO  TRANSATTIVO
STRAGIUDIZIALE  PER  VALORE  RISCATTO
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 01/03/2023
al 16/03/2023



COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

Settore Amministrativo e della Comunicazione
Ufficio Segreteria

Proposta n. 93 del 28/02/2023

OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA LEGALE 
FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UN  ACCORDO TRANSATTIVO 
STRAGIUDIZIALE PER VALORE RISCATTO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione n. 15 del 31/03/2022 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio 2022-2024; 

Richiamato il decreto sindacale n. 18  del 27/12/2022  con il quale alla scrivente sono
state   attribuite  le  funzioni  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle
competenze di responsabile del  Settore Amministrativo e della Comunicazione con la
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Premesso :

 che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte
degli enti locali è stato prorogato al 30 aprile 2023 con la Legge 29 dicembre
2022  n.197  (Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2023  e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025)  articolo 1 comma  775 pubblicata
in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29/12/2022; 

 che, ai sensi dell’art.  11 comma 16 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio
provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell’esercizio  2023  trova  applicazione  la
disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2,  e  pertanto  gli  stanziamenti
autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2°
anno (2022) del bilancio pluriennale 2022/2024; 

 che, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato
allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,
relativo  al  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria,  non  è
consentito  il  ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente,



per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme
previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  deliberato,
ridotte  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”,
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili
di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  le  spese  a  carattere  continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Vista la determinazione n. 579 del 30/12/2022 ad oggetto:” Impegno di spesa per
attivita’  propedeutica  finalizzata  alla  conclusione  della  procedura  di  riscatto  impianti
illuminazione pubblica ed eventuale assistenza per la transazione stragiudiziale o per la
vertenza giudiziale - esente Cig”

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  12/01/2023  ad  oggetto
“Conferimento  mandato  di  assistenza legale finalizzata alla  definizione di  un  accordo
transattivo stragiudiziale per valore riscatto impianti di illuminazione pubblica”; 

Atteso che la prestazione in oggetto si individua quale incarico legale costituente
contratto d’opera professionale; 

Atteso che la Giunta Comunale con deliberazione di  Giunta Comunale n.  1 del
12/01/2023  ha  conferito  mandato  al  fine  di  tutelare  gli  interessi  del  Comune,  all’Avv.
Gravallese Antonio dello Studio legale Antonio Gravallese & Partners con studio al Viale
Papa Giovanni  XXIII N. 86, Bergamo, P.IVA  02270980648, C.F. GRVNTN73T01H501G;

Vista la nota prot.  3695 del 28/02/2022 dell’Avv. Gravallese Antonio,  con studio in
Viale  Papa  Giovanni  XXIII  n.  86,  Bergamo,  P.IVA   02270980648,  C.F.
GRVNTN73T01H501G che comunica che avendo individuato nella persona del Geom.
Raffaele  Albanese  il  tecnico  che  lo  coadiuverà  con  particolare  riferimento  all’aspetto
tecnico della valutazione degli impianti di illuminazione pubblica realizzati da Enel Sole
S.p.A.; 

Atteso  che  in  tale  attività  si  evidenzia  la  sussistenza  di  un  interesse  pubblico
concreto  ed  attuale  alla  definizione  della  procedura  di  riscatto  impianti  illuminazione
pubblica per le motivazioni illustrate anche negli atti richiamati nel presente atto;

Atteso che nella medesima determinazione prevede l’integrazione dell’impegno di
spesa già assunto con la precedente determinazione n. 579 del 30/12/2022, della somma
di € 6.500,00 oltre contributi  ed IVA, come per legge, per il  complessivo importo di  €
8.326,50 a copertura dei compensi professionali del Geom. Raffaele Albanese;

Visto l’art. 67 – lett. d – dello Statuto comunale;

Atteso che era già stato assunto parziale impegno di spesa presunta imputata alla
missione  1.02.1.0103  capitolo  670000  del  Bilancio  di  previsione  2022  e  che  occorre
impegnare la differenza di € 4.950,10 per € 4620,00 alla missione 1.02.1.0103 capitolo



670000  del  deliberando  Bilancio  di  previsione  2023  e  per  €  330,10  alla  missione
1.02.1.0103 capitolo 221000 del deliberando Bilancio di previsione 2023; 

Preso  atto  della  documentazione  dello  Studio  Legale  Gravallese  Antonio  &
Partners  depositata agli atti prot. 22472 del 29/12/2022 attestante la conoscenza della
Legge  n.  136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la  dichiarazione
sostitutiva dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto  la  certificazione  DURC  attestante  la  regolarità  contributiva  dell’  Avv.
Gravallese Antonio  rilasciata  da  INPS_34084417  Data  richiesta  28/12/2022  Scadenza
validità 27/04/2023; 

Visto il Durc rilasciato dalla Cassa Forense in data 15/11/2022 a seguito allegato al
presente atto; 

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  spesa  presunta  di  €  9.994,97  CPA  e  IVA
compresi che sarà  imputata all’intervento 1.02.1.0103 (Cap. 670000) del Bilancio 2022,
che sarà eventualmente integrata in caso di vertenza giudiziale secondo le voci di spesa a
seguito allegate: 

DETTAGLIO FATTURA

Compensi professionali € 6.500

Contributo integrativo (5%) € 325,00

Totale imponibile € 6.825

IVA 22% su imponibile €1.501,50

Totale complessivo € 8.326,50

Ritenuta d’acconto(20%) a dedurre € 1.300,00

Totale netto a pagare € 7.026,50

 Atteso che il Decreto Dignità (Legge 96/2018) all'art. 11 abolisce lo split payment
per le prestazioni di servizi rese alle PA i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla
fonte a titolo di imposta o a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 25 del DPR 600/1973; 

Vista  la bozza di  disciplinare di  incarico a seguito  allegata che sarà sottoscritto
dalle parti; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n.

39/2013 non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del
Responsabile  del  procedimento  in  oggetto,  (Emanuela  Rizzi),  competente  ad adottare
anche il provvedimento finale;



Dato atto che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia
di protezione dei dati  personali,  degli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  ex  D.Lgs.  n.  196/2003  e  s.m.i.
D.Lgs. n. 33/2013, Linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla
privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014

Visto l’art. 109 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Attestato che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., il
presente atto è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e correttezza dell’azione
amministrativa;

DETERMINA

1. di estendere l’incarico all’Avv. Gravallese Antonio dello Studio Legale Gravallese
&Partners   con  studio  al  VIALE  PAPA  GIOVANNI  XXIII  N.  86,  Bergamo,  P.IVA
02270980648,  C.F.  GRVNTN73T01H501G   per  l’affiancamento  di  un  tecnico
professionista specializzato in materia al  fine di  meglio e più compiutamente espletare
l’incarico relativo alla definizione della procedura di riscatto impianti illuminazione pubblica
per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate esente CIG;

2.  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  3.376,40  risulta  già  impegnata  alla  missione
1.02.1.0103 capitolo 670000 del Bilancio di previsione 2022; 

3. di impegnare la spesa residuale di € 4.950,10 che sarà imputata come segue:

ANNO
esigibilità

CAP.
DENOMINAZIO
NE CAPITOLO

 MISSIONE
PROGRAMMA TITOLO
MACROAGGREGATO

PIANO DEI
CONTI

FINANZIARIO 5°
LIV.

IMPORTO €

2023 670000

SPESE PER
LITI,

ARBITRAGGI,
RISARCIMENTI

1.02.1.0103
U.1.03.02.11.006 € 4.620

2023 221000 STAMPATI
CANCELLERIA

E VARIE
UFFICIO

1.02.1.0103 U.1.03.01.02.999 € 330,10



SEGRETERIA

4. di approvare la bozza di disciplinare di incarico a seguito allegata e che sarà
sottoscritta dalle parti. 

5.  di  provvedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  spesa,  dietro
presentazione di regolare fattura. 

6. di dare atto che il presente impegno di spesa è tassativamente regolato dalla
legge, e pertanto non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del
D.Lgs. 267/2000, ovvero non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui
all’art.  163  c.  5  lettera  b)  del  D.Lgs.  267/2000,  in  adempimento  a  quanto  prescritto
dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria,
in quanto legato a una attività a tutela dell’ente per pervenire ad un accordo transattivo
stragiudiziale (art. 1965 c.c.) anche al fine di evitare una possibile vertenza giudiziale che
potrebbe sorgere, considerando, in particolare, l’eventuale convenienza economica della
transazione  in  relazione  al  rischio  di  soccombenza  in  un  contenzioso  giudiziale  e
all'incertezza del giudizio, intesa quest'ultima in senso relativo, da valutarsi in relazione
alla natura delle pretese.

Di  dare  atto  che  sussiste  compatibilità  monetaria  ovvero  la  compatibilità  del
pagamento della suddetta spesa e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8)
D.lgs. 267/2000 e l’ordinazione della spesa stessa.

Il Responsabile del Settore
Emanuela Maria Barbara Rizzi

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI in data 28/02/2023



COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza

Determinazione Settore Amministrativo e della Comunicazione nr.22 del 28/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ESTENSIONE INCARICO PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA LEGALE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UN  ACCORDO
TRANSATTIVO STRAGIUDIZIALE PER VALORE RISCATTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CIG ESENTE

0004488 - GRAVALLESE ANTONIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.0061.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6700002023

4.620,00Importo:28/02/2023Data:2023 381/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ESTENSIONE INCARICO PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA LEGALE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UN  ACCORDO
TRANSATTIVO STRAGIUDIZIALE PER VALORE RISCATTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CIG ESENTE

0004488 - GRAVALLESE ANTONIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2210002023

330,10Importo:28/02/2023Data:2023 382/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

STAMPATI CANCELLERIA E VARIE UFFICIO SEGRETERIA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

Responsabile del Settore Finanziario

 TRIUGGIO li, 28/02/2023

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

SUSANNA DI GIROLAMO in data 01/03/2023


